Contudo, caso haja orçamento e interesse público, o edital poderá ser suplementado,
ou seja, caso haja saldo de recursos da PNAB oriundo de outros editais ou
rendimentos, as vagas podem ser ampliadas.

2.3 Valor total do edital

Cada projeto receberá o valor descrito no Anexo I.

O valor total deste edital é de R$ 213.459,03 (duzentos e treze mil, quatrocentos e
cinquenta e nove reais e três centavos).

A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:

02.22 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

02.22.01 - DEPARTAMENTO DE CULTURA E DESENVOLVIMENTO TURÍSTICO

13.392.0024.1190 - AÇÕES CULTURAIS - LEI ALDIR BLANC

[...]

Anexo IX – Formulário de interposição de recurso

Cajati, 30 de julho de 2024.

Luiz Henrique Koga
Prefeito

Oldair Gomes de Oliveira
Secretária de Cultura e Turismo

ANEXO I – CATEGORIAS

 

1. RECURSOS DO EDITAL

O presente edital possui valor total de R$ 213.459,03 (duzentos e treze mil,
quatrocentos e cinquenta e nove reais e três centavos). distribuídos da seguinte
forma:

a) Até R$ 22.692,00 (vinte e dois mil seiscentos e noventa e dois reais) para a categoria

Biblioteca de Rua;

b) Até R$ 20.000,00 (vinte mil reais) para categoria Festival de Viola;

c) Até R$ 6.000,00 (seis mil reais) para a categoria Povos e comunidades tradicionais e
seus espaços, ambientes e iniciativas artístico-culturais;

d) Até R$ 10.000,00 (dez mil reais) para a categoria Exposições (feiras) Cultural de
Artesanatos e Crochês destinado a Crocheteiras e Artesãos;

e) Até R$ 15.000,00 (quinze mil reais) para a categoria Projetos de literatura, de poesia
e de literatura de cordel;

f) Até R$ 18.000,00 (dezoito mil reais) para a categoria Produção literária de ficção ou
não ficção;

g) Até R$ 20.000,00 (vinte mil reais) para a categoria Produção audiovisual ou jogos
eletrônicos;

h) Até R$ 7.000,00 (sete mil reais) para a categoria Instalação e manutenção de cursos

[...]

i) Até R$ 5.000,00 (cinco mil reais) para a categoria Exposição de Obras de Artes
Modalidades em Madeira e Outros (argila, jornal, pet, gessos e reciclagens);

j) Até R$ 8.000,00 (oito mil reais) para a categoria Exposição de obras de arte -
modalidade metais;

k) Até R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais) para a categoria Feira economia
criativa - Locação de brinquedos e equipamentos;

l) Até R$ 12.000,00 (doze mil reais) para a categoria Oficinas / workshops com
temática livre;

m) Até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) para a categoria Apresentações de
dança;

n) Até R$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais) para a categoria Apresentações
musicais popular e erudita;

o) Até R$ 5.000,00 (cinco mil reais) para a categoria Gravação de Podcast;

p) Até R$ 6.400,00 (seis mil e quatrocentos reais) para a categoria Oficinas de artes
visuais;

q) Até R$ 10.000,00 (dez mil reais) para a categoria Oficina de Artes Cênicas;

r) Até R$ 8.000,00 (oito mil reais) para a categoria Resgate de patrimônio imaterial -
em risco de extinção;

s) Até R$ 11.867,03 (onze mil, oitocentos e sessenta e sete reais e três centavos) para a

categoria Serviço educativo de museus, centros culturais, teatros, cinemas e de
bibliotecas, inclusive formação de público na educação básica.

2. DESCRIÇÃO DAS CATEGORIAS

a) Biblioteca de Rua - Será contemplado 01 (um) projeto no valor de R$ 22.692,00

(vinte e dois mil seiscentos e noventa e dois reais) que preveja a realização de

ao menos 10 (dez) ações de formação e montagem de minibibliotecas em

pontos fixos em diferentes pontos estratégicos em pelo menos 05 (cinco)

bairros da zona urbana e 05 (cinco) na zona rural. Sugestão de bairros a serem